mia securitas nocuit, ut qui viæ non prælio accincti irent. Verum nihil adeò malum, quod non aliquando possit esse ypsi. Inceditur vena ut sanctur homo; & sèpius ad valetudinem confert, ex humorum redundantia, aquâ intercute leuari. Durabilior felicitas censetur, aduersis interpolata. Reciproci in bello casus sunt, ut in mari æstus; mutuasq; mortes & vulnera, cotem virtutis Bellona habet. Post cæsos Consules, imo Patrem Patruumq; amissos, grande nomen ex deuicta Affrica Scipio meruit; post Minturnensis arundineti latibula Marius, de Cimbris triumphauit. Rotam volubili Orbe Fortuna versat, infima summis, summa imis, miscere gaudens. Præclare Macedo, qui Olimpico stadio, Dardanâ victoriâ, insuper Alexandro Filio austus, admodum circumspete cæcum hoc Numen habuit, exclamans. *O Fortuna, inquit, protot tantisq; beneficijs, etiam aduersitate aliqua, me affice.* Nam si Fortuna est, accidentium rerum subitus atq; inopinatus euentus, cur non potius ad Deum causam referam? apud quem nihil casuale, aut fortuitum, sed omnia prævisa, prouisa, & in se ordinata. Non defuere tunc qui iustæ Nemesis tribuerent, sequorem casum; ob tempa à pabulatoribus irreverenter habita, ac ad ysq; sacræ supellectilis rapinas, progres- sam insolentiam.

Tristis casus, in brevi spatio temporis, latiorem rerum faciem aperuit, nuperam iacturam celebri victoriâ, compensante Deo. Siquidem Wezyrus accepta Budæ per celeres nuntios prosperi successus notitiâ, tetricam illam leueri oris nubem discussisse, & iterum atq; irerum, an vera narrarentur ex adstantib^z percunctatus? Vbi qui interfuerant firmavere, omnes in Christianos diras effutiebat; simulq; Aulicum Comitatum (Delis) ex ratione supremi officij conduci solitum confessim amandauit, districte præcipiens quatenus Budensis, iterum aleam belli periclitaretur, vel si maximè decretorium certamen vitaret hostis, in ipsa etiam Castra impressionem faceret. Similem & Budensis spem concipiiebat, æmulabaturq; Wezyri sui ferociam; ac quod, altera post experimentum, die, in reparandam Fortunam non comparerent

200

Christiani; animo lapsos ac regressum meditari, censebat. Itaq;
victoriæ aut intercludendæ fugæ properus, notas sibi ac oppor-
tuinas valles ad Danubium occupans, summo mane quod in No-
nam Octobris incideret, in prælium instructam continuit aciem.
Idem præstítit REX, ac si mutuo indicta hostilitate, tum de tem-
pore & loco assensu partium conuenisset. Vno disciebant,
quod Barbarus stolidè ferox, & suis nimium viribus fidens; Chri-
stiani Numini supplices, profundioribus suspirijs è cælo preca-
rentur Victoria. Videbant erat confessione permultos animi
noxas expiate, orationibus cælestis implorare auxilium, sacro
viatico in quemq; castum refici; vel REGE ipso; dum Mystra incre-
mentum peragit sacrificium, altari humiliter assistente. Verum,
etsi Ethnicum dogma, *Coletibus Deum, prospera euenire, spernentibus
aduersa.* In breui fortuna, aut per hanc D E V S quid constituisset
explicat. Depressam Danubij ripam Turcæ studio occuparant
commoda sibi planicie; REX supera parte alurgentibus cam-
pis cum suis institit, eo modo ac ordine instructa acie, qualem
Viennensi prælio non incommodum vius probavit. Frontem
aciei Hastati, intermixtis Germanis Equitibus obtinebant; lori-
catorum alæ iustis spatijs locatae, tum demum legiōnēm peditum,
ac post condensatos Ordines machinæ, vbi inobseruatæ hosti co-
nocentiores. Præerat cum summo imperio Turcis, Kara Mehe-
met Bassa, Himbraimo nuper strangulato, in Budensi Præfectu-
ra suffectus, cui septem celebrioris Nominis Bassæ, tanquam su-
premi Wezyrij Vicario, suffragarentur.

Vbi Christiani sub ortum solis signa promovent, nec hostis
moratur, imo in conflictum ruit. Prima vis ingruebat iterum
IABLONOVIO Duci, in leuum cornu impressione adeo violentia,
ut sub ipsis nostrorum signis, aliquot notabiliores Turcæ cæde-
rentur. Quod ut conspectum REGI media acie subsistenti, mox
Hussaros hastas conterquere mandat, simul tormenta explosa
sunt, non cassis istibus confusos Turcas permiscentem Stataria,
si quando & memorabilis pugna fuit, non diu tamen acies ad-
uersa restitit; etsi modo acerrimè impulsis equis strenue rem eg-
gerentur,

reterent, vel reducendo habenatum gyratis equis prælium instaurarent; deinde pulsii, non pro pridianō successu viros ostendebant. Nam noxio hastifragio confusi, ubi Germanus eques simul & Poloni lanceati, utroque cornu prælium excipiunt, & prima acies nostræ linea, loco quem ante pugnam cæperat, immota subsistit; reliquis ad conserendam manum nedium venientibus, Turcae velut repercussa à pariete pilâ, fracti animo, resiliabant. Tribus tamen horis ancipiti Marte pugnatum; donec fusos ordines suorum Budensis reuocare impoſit, ac globo per utramque scapulam ictus, campo excederet. Interea horrenda strages aut captura; scutum ceruicibus imminet; è sclopis cominus aut eminus dantur vulnera & mortes, ferociore militis irâ, ubi nuperæ truculentia memor, & vltionis capax est; Polonis maximè in cædes æque abscessum immodicis. Expireatus latè campus eadaueribus sternitur; velut tales nuper cæsi Poloni, à commilitio inferias dari sibi poscerent. Nec stragi finis, quia nec fugæ. Qui in Grano flumine deprehensi, à lixis necabantur; Noxijs fugitiuis Danubius alueo maior, etiam discrimen geminauerat casus. Pônte sternebatur à Parkano Strigonium commeabilis; per hunc fugitiui, metu aut curâ vitæ versi, nitebantur, ut in aduersam ripam euaderent; cum impar oneri moles, disrumpitur, deiecitisq; in flumen qui supra tabulatum erant, Turcis, reliquis citeriore ripa, traiectum urgentibus, effugium præclusit. Nunquam piscofior quam tunc Danubius, nisi verius amphibia animalia dixisses, quæ terrena depulsa, aquas insilirent. Multis hic exitiabile balneum. Plurimi qui scaphas aut sintres nacti, sub nimio ingruentium onere, mergebantur; nudabant se alij quo agilius narent; exuebant vestes ne spoliarentur, & flumini salutem comittebant ut ferro subducerent. Nec istis qui se aquis commisere securior natatus, cum ubiq; Christianus miles capita nantium certissimis ictibus ferret; etiam libratores è machinis ex artis suæ disciplina, concisa è ferro missilia, in belluas fluviatiles dextrè iacularentur. Vnde præter deriuata in amnem sanguinis profluvia, cruentatus passim Danubius rubuerat. Parkanum ex fuga se recipientes,

entes, ne isthic quidem belle hospitati. Quippe Generalis Dux
 huc propere accurrens, legiones peditum in assultum oppidi or-
 dinavit. Iuere mox STANISLAUS MORSTIN Zatoriensis
 Vexilifer, Tribunus cum sua; ac THOBIAS KNOBELSDOR-
 FVS cum Palatini Podlachiae legionibꝫ, qui per pomaria infestis,
 explosionibus proturbatos Ianczaros, diu in resistendum perti-
 naces; demum superuentu suorum, fessam cum septo palorum,
 ad Danubium usq; pertingentem eadem impressione capiunt.
 Iterum hic recrudescit conflictus, propugnantibus oppidum Tur-
 cis; cadit è sclopo i tus WERETYCZ legionis legatus, ZA V-
 SKI commilito Hastatus è tormento sternitur; quippe & Stri-
 gonium ex aduersa Danubij ripa, & Parkanum nouissimo casu
 audaci , contorquebant in subeuntes Christianos è machinis
 tela. Ast differebant extrema, non effugiebant, nam altera parte
 LOTARINGVS, cuius eo pr lio vti semper insignis virtus eni-
 tuit, C sareanis accurrentibus oppidum inuadere pr cepit; et si
 iam Vexillum album suetam illis deditio[n]is tesseram, sursum
 tollerent. Quin etiam REX deditijs parc voluit, dato rece-
 ptui signo, si Victoria fr no regi patueret, ac ferrum retrahи, cu-
 ius infecti lemel vecors libido est: siquidem ferox successu miles,
 inuaso oppido nemini ferro & igne pepertit, donec ira & furor
 desederit. H c est illa mobilis apud Parkanum de Turcis Chri-
 stianorum Victoria, Viennensi si non celebrior, certe cruentior.
 Opimior illic pr da, hic plus sanguinis fusum; apud Viennam
 pro loco, ad Parkanum pro Victoria dimicatum; nunc strage
 ante fug  hostium, Triumphus stetit. Triginta sex Millia Tur-
 carum intersuisse pr lio, captiu[i] confirmabant, numerum alijs
 ad Quinquaginta Millia reducentibus. De numero haud con-
 tendam, nucleum Virorum ac Ottomannic  militiae florem, pla-
 ne constitit. Iis cum imperio pr rerat, Kara (nigrum sonat)
 Mechmet Bassa Budensis, unus ex septem Ottomannici Imperiis
 Wezyris, globo per scapulam i tus, quo tamen cum vulnera flu-
 mini se comittens, ac disrupti pontis fragmentum nactus, Strigo-
 nium euasit, inde leui cymbula Budam prono amne transmissus.

Kara

Kara Musztaffa Silistriæ Wezyrus, sub quo nomine omnium Ponte Euxino adiacentium Præfectum agit; ac Hali Damasci Bassa, viui in potestatem venere, præter complures haud obscuri nominis Agas, aut Sandziacos. Quindecim Millia in prælio ac oppido cæsa, verisimile fuit, quantum Dannbius absorperit, numerus initi non potuit. Extra hyperbolæ vndas fluminis humano sanguine permistas rubustis credi, par est: eodem ipso amne defluentibus cadaveribus, Budæ apud Wezyrum nouorum audiun, nuncium agente. Sane paucos fauentior fors, in alteram ripam evadentes seruavit, vti post deditum Strigonium ex Turtis compertum. Qui flumen nando traijcere ausi, ac ob vastitatem aluei in cumulos arenæ aquis circumfluos respirandi gratia exscendebant, Cosaci ac lixæ mira celeritate adnatantes, anhelos inermesq; mactabant. Id plane talionis iure. Siquidem capto Parkano reperere nostri, aliquot immania plaustra capitibus Polonorum confertim exaggerata, nupero prælio occumbentibus aut captiuis recisa, quæ mox Budam ad Wezyrum mitti debuere, Victoriae pretium & estimatio nisi variabili ut semper forte, Polonorum iugulos decuplo cum fænore proprijs repensassent.

Sequenti die, Diuini beneficij gratus Rex, pro collata Victoria æterno Numini, laudes cecinit; præter solitum Ambrosij cantum, tria machinarum explosione, gratam mentem authori testatus. Etiam Delubrum Turicum tormentarijs iæibus demoliri iubens, per omnem quæ latè extenditur Hungariam, Machometanæ superstitionis vestigia delere solicitus. Vere de ea Victoria dici potest, quia, *Respxit Deus corda humilium & non sprenuit preces eorum.* Secuta dehinc per Exercitus festa gratulatio, congregatis in Victoriosum Regem encomijs; cum tanti triumphi decora, secundum DEVM immortalem, à suo æquè extemo Exercitu tribuerentur. Ipse quinetiam ut casu pridiano nihil animo fractus, ita post Victoriæ vultu & gestu æquanimis, tacitus gaudebat, DEI beneficio, post, suo merito, bella Domini pro universa Christianitate præliari. Post pugnam octiduum instaurando ponti, dolenda sane temporis iactura insumptum; quem vñanimi

Dicitus

vnanimi Procerum militarium placito, supera parte construere
vsum, quò maioris machinæ ictus, à Strigonio non pertingeret.
Etsi multorum tunc sensus esset, Pestum è regione Budæ, requa
ducendos exercitus; Ast conclusum fuit, præscindendo Com-
meatui ac importationi (communicationem dicunt) cum Viua-
ro seu Nouis Arcibus, haud transmittendum Strigonium. Ac
quia lixarum pabulatorumq; insolentia ad vslq; Templorum ex-
pilationes increuerat, præterquam quod per eiusmodi licentiam,
castrorum disciplina resolueretur, etiam nuperæ cladi causam,
multi prudentum adscribebant, vlciscente profanos ausus Ne-
misi; proin Germani duo, Polonus tertius, quos surrepta tem-
plorum supellex sacrilegij conuincebat, militari Iudicio damna-
ti, ac medio Castrorum foro, pījaculari igne exusti sunt. Edīto
palam ad cantum tubæ proclamate, neu Comilitones ser-
uos, eiusmodi violentiarum compertos occulerent, nec servitja
sine scitu Dominorum, pabulatum abirent, secus qui faxit, simili
poena afficiendus.

Eo statu Thokolius, protectionem Regiam prehensare non
destitit, mutatis subinde postulatis, & legatis, sola sibi constans
simulatione. Ab eo venerant Humenaius Comes veterissimus
apud Hungaros nobilitatis, tum & GERATOWICZ alter, su-
peraddito Absalone roties recoctam cramben regesturi. Cle-
mentiam, & Misericordiam, fauorabilia vocabula, in salutem
afflictæ Hungariæ implorabant, vt Rex iras Cœsaris leniret, &
abductis Exercitibus nouissimo eriperet Pannones exitio. Titu-
lus saltem non iniquus videri potuit demissæ petitionis, sincerita-
tas deerat. Instituto colloquio, Delegati Regis (IOANNES
GNINSKI Procancellarius, MARCVS MACZYNSKI Stabulo
Regni Præfectus, JOSEPHVS ZEBRZYDOWSKI Canonicus
Cracoviensis, ac Gissa Secretarius) districte quæsierunt, an de-
liberatum Hungarum esset, ex animo Turcarum renunciare patrocinio ac
societati? ut postliminio legitimj Domini qui Cœsar est, imperium constan-
ter agnoscerent? Responderent præcise, deesse ambagibus locum noc-
iunam besitantibus moram: quod si illi strophis verborum ludunt, ast à ter-
go Li-